Tâhir el-Kâdi İzzeddin Ebû Abdullah b. es-Serrâc ed-Dımaşkî eş-Şâfiî olan İbnü's-Serrâc'ın –kaynakların hakkında verdiği bilgiler sınırlı olmasına rağmen– eserlerinde kendisinden ve çevresinden bahsetmesi, hayatıyla ilgi bazı hususları tespitte imkân vermektedir. İbn Hacer, onun Ahmed b. Şeybân (ö. 675/1276-1277)'dan hadis dinlediğini, Kâhta'da kâdılık yaptığını ve Zilhicce 747/1347 vefat ettiğini bildirir.<sup>2</sup> İbn Kâdi Şühbe de aynı şekilde onun Birecik'te kâdılık yaptığını ve Zilhicce 747/1347'de Kâhta'da vefat ettiğini haber verir.<sup>3</sup> Bağdatlı İsmail Paşa ise müellifi “İbn Murâbit” olarak kaydetmiştir.<sup>4</sup> Ancak bu adlandırma konusunda ne İbnü's-Serrâc'ın eserlerinde ne de başka bir yerde böyle bir ima vardır. Onun *Teşvîkü'l-ervâh* ve *Tüffâhu'l-ervâh* ile ilgili verdiği 721/1321 telif tarihi muhtemelen edebiyatla ilgili yazdığı *Zevâhiru'l-fıkr ve cevâhiru'l-Fakr* adlı esere aittir.<sup>5</sup>

İbnü's-Serrâc'ın babasının kadı olması sebebiyle bazı ilim ve kültür merkezlerinde bulunduğu ve entelektüel bir çevrede yetişerek iyi bir eğitim aldığı anlaşılmaktadır.<sup>6</sup> O, 701/1302'de Besni'ye kâdi olarak tayin edilmiş, yaklaşık üç yıl sonra 704/1304-1305 yılında görevinden azledilmiştir.<sup>7</sup> 710/1310-1311 yılında ikinci kez Besni'ye tayin edilen, daha sonra

- 1 İbnü's-Serrâc'ın hayatı, eserleri ve tasavvufi düşünceleri hakkında geniş bilgi için tarafımızdan TÜBİTAK projesi (Proje No: 110K317) olarak hazırlanan şu çalışmaya bakılabilir. Mehmet Saffet Sarıkaya-Mehmet Necmettin Bardakçı-Nejdet Gürkan, *İbnü's-Serrâc'ın Eserleri Çerçevesinde XIII.

Bununla birlikte müellif bu eserin *Teşvikü'l-ervâh*'in üçüncü kısmı olduğunu vurgulamıştır.<sup>14</sup> 316<sup>a</sup>'da metne ara verilmeksizin “*Semeratü'l-âdâb min şeceratü'l-âdâb*” başlığı ile kitabın dördüncü kısmı başlatılır. 323<sup>a</sup>'da sona eren bölüm oldukça kısa olup müellife ait seçilmiş şiirlerden oluşmaktadır. 323<sup>a</sup>'da kitabın adı ve ferağ kaydı verilmiştir. İbnü's-Serrâc, eserini 703/1303 yılında kaleme almaya başladığını ve 715/1315 yılında bitirdiğini dile getirmektedir.<sup>15</sup>

İbnü's-Serrâc'ın *Teşvikü'l-ervâh*'in üçüncü kısmı olduğunu belirttiği *Tüffâhu'l-ervâh ve miftâhu'l-irbâh* evliyâ menkıbesidir. Menkıbe türlerinden tarihi gerçeklere dayanan ve yazarı belli olan menkıbeler sınıfına girmektedir.

anlatıdan sonra kitabın ferağ kaydı verilir, IV. Kısım ile ilgili bir atıf yer almaz. Muhtemelen İbnü's-Serrâc mukaddimesindeki tasnifine eserin yazımı sırasında riayet edememiş ve III. Kısımdan sonra eseri tamamlamıştır.

Eserin I. Kısım'ı “*Adı Bilinmeyen Bir Arif*” ile başlar, Zünnûn el-Mısri (ö. 245/860) ile devam eder ve Tâcu'l-Ârifin Ebu'l-Vefâ (ö.501/1107) ile biter.

14 İbnü's-Serrâc, *Tüffâhu'l-ervâh*, A.B.D. (Princeton) nüshası vr. 205<sup>a</sup>, 323<sup>a</sup>, Berlin nüshası 52<sup>b</sup>, 124<sup>a</sup>, 210<sup>a</sup>, 226<sup>b</sup>.

15 İbnü's-Serrâc, *Tüffâhu'l-ervâh*, A.B.D. (Princeton) nüshası vr. 26<sup>b</sup>, 80<sup>b</sup>, 124<sup>a</sup>, 131<sup>a</sup>, Berlin nüshası vr. 199<sup>ab</sup>.

*II. Kısım* Abdülkâdir el-Geylânî (ö. 562/1166) ile başlayıp Ahmed er-Rifâî (ö. 578/1182) ile sona erer. İbnü's-Serrâc, Ahmed er-Rifâî'nin yaşadığı dönem itibarıyla *II. Kısım*'ın başlarında yer alması gerektiğini ifade ederek, önemine binaen bu kısmın sonuna bırakıldığını belirtir ve diğer şahıslara nispetle daha geniş yer verir. Müellif ona hürmeten kendi "icâzetname"sini de bu bölümün sonunda verir. *III. Kısım* Rifâî şeyhi Şemseddin Müsta'cil ile başlayıp Taceddin b. er-Rifâî ile sona ermektedir.

İbnü's-Serrâc, Tâcu'l-Ârifin Ebu'l-Vefâ'nın şeyhleri ve VII/XIII. yüzyılda yaşayan halifeleriyle yine bölgede yaşayan diğer ârifler hakkında oldukça önemli bilgiler vermektedir. Burada kendilerinden nakillerde bulunan sûfiler arasında Mesleme es-Surûcî (ö. 466/1073-1074) ve oğlu Ni'me (ö. 466/1073-1074), Ebû Bekir b. Hevâra, Ebû Muhammed eş-Şenbekî, Adıyy b. Müsafir (ö. 558/1192-1193), Ali b. el-Hitî (ö. 564/1168-1169), Abdurrahman et-Tafsuncî (ö. 562'den önce/1166), Bekâ b. Battu (ö. 552/1157-1158), Mataru'l-Bazraî ve Şeyh Çakır bulunmaktadır.<sup>16</sup>

Eserin *Müteahhirûn* başlığı taşıyan kısmında ise müellif kendi zamanına yakın tarihlerde yaşamış dervişleri konu edinmektedir. Bu kısımdaki bilgiler çoğunlukla başka kaynaklarda olmayan, büyük ölçüde bölgenin sözlü kültüründen derlenmiş orijinal bilgilerdir.

İbnü's-Serrâc, *Teşvîkü'l-ervâh*'ta bu eserin dışında kaleme aldığı diğer eserleri hakkında bazı bilgiler verse de bu eserler henüz gün yüzüne çıkmamıştır. Kendisinin ifadesinden anlaşıldığı kadarıyla bu eserlerin bir kısmı usûl-i fıkıh, kelâm, mantık gibi alanlarda İmam Gazâlî (ö. 505/111) ve Cüveynî (ö. 478/1085) gibi otorite kabul edilen âlimlerin eserlerinin ihtisarı veya onların metodunu örnek alarak yazdığı yeni eserlerdir ki şunlardır: *Semeratü'l-âdâb min şecerati'l-âdâb*,<sup>18</sup> *el-İltimâs fî müzeyyili'l-İltibâs*,<sup>19</sup> *el-Bahsü'l-müşâ' fî hükmi's-Semâ'*,<sup>20</sup> *Nâdiru't-teşbih fî ihtisârî't-*